
Unser kostbares Wasser



UNSER KOSTBARES WASSER

IMPRESSUM

Herausgeber: 	………………………	 Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft Baden-Württemberg, 
		  Kernerplatz 9, 70182 Stuttgart, www.um.baden-wuerttemberg.de

Redaktion:	 …………………………	 Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft Baden-Württemberg

Konzeption / Gestaltung:	 ………… 	ARTBUND, www.artbund.de

Druck:	 ………………………………	 Offizin Scheufele, Stuttgart / www.scheufele.de

5. Auflage:	 …………………………	 Januar 2018 

Titelbild:	 ……………………………	 „Unser kostbares Wasser“ Fotomontage Wasserturm Mannheim

Alle Rechte vorbehalten, Nachdruck - auch auszugsweise - nur nach vorheriger Genehmigung des Herausgebers

INHALT

Vorwort	 3

Wasserkreislauf	 4 - 5
[...]
ke, Wasserspeicher (z.B. Hochbehälter) und Verteilungs-
netze. Die Verteilungsnetze dieser drei Versorgungsebenen 
sind untereinander stark verknüpft. 

GRUNDWASSERSCHUTZ, WASSERVERSORGUNG

34

	 erste Ebene 
•	Rund 1062 Gemeindewasserversorgungs- und 
	 98 private Wasserversorgungsunternehmen liefern an 	
	 den Endverbraucher das örtlich gewonnene und über-
	 örtlich bezogene Trinkwasser in der notwendigen 
	 Menge und der erforderlichen Güte.

	 Gewinnungsanteil: 47 %

	 zweite Ebene 
•	Über 170 Gruppenwasserversorgungen dienen 
	 darüber hinaus der überörtlichen Versorgung. 
	 Sie verteilen flächenhaft das örtlich gewonnene 
	 und von Fernwasserversorgungen bezogene Wasser. 

	 Gewinnungsanteil: 19 %

Die Wasserversorgung des Landes Baden-Württemberg erfolgt in drei Versorgungsebenen:

Durch diesen Verbund hat die öffentliche Wasserversorgung 
eine hohe Versorgungssicherheit und Wirtschaftlichkeit. Da-
bei werden vorrangig ortsnahe Wasservorkommen genutzt.

Das Fernwasserversorgungssystem 
des Landes Baden-Württemberg
Die Wasservorkommen in Baden-Württemberg sind we-
gen der unterschiedlichen geologischen und hydrologi-
schen Verhältnisse ungleichmäßig verteilt. Die größten 
Wasservorkommen liegen im Randbereich des Landes. Im 
Landesinneren, vor allem im Karst der Jura- und Muschel-
kalkgebiete, reichen die örtlichen Wasservorkommen zur 
Versorgung der Bevölkerung oft nicht aus.

Fernwasserversorgung in Baden-Württemberg



Papierherstellung

Die Wassernot der Albhochfläche hat bereits vor über 100 
Jahren dazu geführt, dass sich die Gemeinden zu Wasser-
versorgungsgruppen zusammengeschlossen haben, um das 
Wasser der Albtäler zu fassen und auf die Hochfläche zu för-
dern. In den letzten Jahrzehnten wurde zum überregionalen 
Ausgleich zwischen Wassermangel- und Wasserüberschuss-
gebieten ein Fernwasserversorgungssystem geschaffen. Der 
Zweckverband Bodensee-Wasserversorgung (BWV) als 
größter Fernwasserversorger liefert Bodenseewasser bis in 
den nördlichen Teil des Landes. 
Seit 1912 versorgt der Zweckverband Landeswasserversor-
gung (LW) ebenfalls den Verdichtungsraum des Mittleren 
Neckars mit Wasser aus dem Donauried bei Langenau so-
wie mit Karstgrundwasser und aufbereitetem Donauwas-
ser. Der Zweckverband Wasserversorgung Kleine Kinzig 
(WKK) versorgt aus einer Trinkwassertalsperre - der einzi-
gen in Baden-Württemberg - den mittleren Schwarzwald 
mit zusätzlichem Trinkwasser. 
Der Zweckverband Wasserversorgung Nordostwürttem-
berg (NOW), der sein Wasser überwiegend von der LW 
und der BWV bezieht, liefert zusätzliches Wasser in die 
Wassermangelgebiete im Nordosten Baden-Württembergs. 

Die große Bedeutung des Fernwasserversorgungssystems 
für Baden-Württemberg hat sich insbesondere in verschie-
denen Trockenperioden und zuletzt im besonders trocke-
nen Sommer 2003 bewiesen. In Spitzenverbrauchszeiten 
werden durch die Fernleitungen über 1.000 Millionen Liter 
Trinkwasser täglich in die Wassermangelgebiete geleitet.

Industriewasserbedarf
Zur Herstellung von Waren und Gütern wird viel Wasser 
verbraucht. Folgend vier Beispiele:

   • zur Erzeugung von 1 t Papier 10 bis 20 m3

   • zum Gerben von 1 t Rohhaut 10 bis 40 m3

   • zur Erzeugung von 1 t Textilware 50 bis 200 m3

   • zur Verarbeitung von 1 t Rohöl rund 0,5 m3

Die Industrie in Baden-Württemberg verbraucht derzeit jähr-
lich ca. 460 Millionen m3 Wasser. Etwa 30 Millionen m3 da-
von werden von der öffentlichen Wasserversorgung bezogen, 
ca. 420 Millionen m3 selbst gewonnen, hauptsächlich aus 
Oberflächenwasser (2/3) und Grundwasser (1/3). Der Indus-
triezweig mit dem größten Wasserverbrauch in Baden-Würt-
temberg ist die Papierindustrie (160 Millionen m3 = 35 %), 
gefolgt von der chemischen Industrie und der Mineralölver-
arbeitung (111 Millionen m3 = 24 %) sowie der Gewinnung 
von Steinen und Erden (46 Millionen m3 = 10 %). Ernäh-
rungsgewerbe, Metallverarbeitung liegen jeweils bei ungefähr 
20 Millionen m3 (4 %). Der restliche Wasserverbrauch fließt 
in sonstige Industriebetriebe. Noch 1971 verbrauchte die 
Industrie fast 1.000 Millionen m3 Wasser. Seither wies der 
Wasserbedarf trotz des Wirtschaftswachstums eine rückläufi-
ge Tendenz auf. Die Gründe dafür sind insbesondere der Ein-
satz von Technologien mit geringem Wasserverbrauch und 
die zunehmende Mehrfachnutzung von Wasser im Kreislauf. 

GRUNDWASSERSCHUTZ, WASSERVERSORGUNG

35

	 dritte Ebene 
• 	Fernwasserversorgungen stellen mit großräumigen 	
	 Versorgungssystemen Zusatzwasser für Wasser-
	 mangelgebiete bereit. 

	 Gewinnungsanteil: 34 %

Die Wasserversorgung des Landes Baden-Württemberg erfolgt in drei Versorgungsebenen:



Kühlwasser für Kraftwerke
Einen sehr hohen Wasserbedarf haben die Wärmekraftwerke. 
Sie benötigen Wasser zur Kühlung der Kondensatoren. Der 
Kühlwasserbedarf in Baden-Württemberg stieg von ca. 2.600 
Millionen m3 im Jahr 1975 auf einen Höchststand von etwa 
6.000 Millionen m3  im Jahr 1995 und sank  wieder auf un-
ter 3.000 Millionen m3 im Jahr 2013. Durch die Stillegung 
von Kernkraftwerken (Atomausstieg) und Kohlekraftwerken 
(Ersatz durch regenerative Energie) sind die Entnahmen 
seitdem weiter stark rückläufig und verlieren zunehmend an 
Bedeutung. Als Kühlwasser wird fast ausschließlich Oberflä-
chenwasser aus den großen Gewässern des Landes verwendet.

Wasseraufbereitung
In Baden-Württemberg wird zur öffentlichen Wasserver-
sorgung überwiegend Grundwasser genutzt. Dabei kann in 
der Regel auf aufwändige Aufbereitungsverfahren verzichtet 
werden. Allerdings muss auch in Zukunft auf Oberflächen-
wasser aus Seen und Flüssen zurückgegriffen werden. Dieses 
Wasser ist in jedem Fall aufzubereiten. Als Beispiel ist die 
Aufbereitungsanlage der Landeswasserversorgung in Lange-
nau schematisch dargestellt. Aus der Donau bei Leipheim 
wird Rohwasser entnommen und durch ein Pumpwerk 
über eine 7 km lange Leitung in das Wasserwerk gefördert. 

Dort wird das Flusswasser zunächst in einer Kompaktflok-
kungsanlage mit Absetzbecken und Schlammeindickung 
einer ersten Reinigung unterzogen. In dieser Flockungsan-
lage wie im folgenden Flockungsbecken werden durch Zu-
gabe von Flockungsmitteln schwere Schlammflocken gebil-
det, die absinken. Das abfließende Klarwasser wird in der 
Ozonanlage mit Ozongas behandelt. Dieses Gas, wesentlich 
stärker als Chlor, bewirkt eine zusätzliche Entkeimung und 
die Oxidation von gelösten organischen Stoffen. In der an-
schließenden Filteranlage wird das Wasser zunächst durch 
eine 2,4 m starke Quarz-Sandschicht, anschließend durch 
Aktivkohlefilter geleitet und von den restlichen Fremdstof-
fen befreit. Das aufbereitete Wasser wird in einem Filtrat-
behälter gespeichert und im anschließenden Reinwasserbe-
hälter mit dem Grundwasser aus dem Donauried gemischt.

Rationelle Wasserverwendung
Jeder einzelne Wasserverbraucher kann durch nachfolgend 
genannte Maßnahmen dazu beitragen, nicht nur kostspie-
lig aufbereitetes Trinkwasser zu sparen, sondern auch eigene 
Kosten zu reduzieren. 

  •  im privaten Bereich: 
     Benutzung einer Spartaste bei der Toiletten-
     spülung, Duschen statt Baden, Verwendung 
     wassersparender Geräte und Armaturen, 
     Regenwassernutzung, Wohnungswasserzähler

  • bei öffentlichen Wasserversorgungsunternehmen: 
     Verminderung des wasserwerkseigenen Verbrauchs, 
     Vermeidung von Wasserverlusten im Verteilungsnetz

   • bei der Industrie: 
     Anwendung von wassersparenden Technologien, 
     Kreislaufführung des Wassers

GRUNDWASSERSCHUTZ, WASSERVERSORGUNG

36

Reinwasserbehälter der Landeswasserversorgung (LW)

Bad + Körperpflege 45 Liter (35%) WC 40 Liter (31%) Wäsche waschen 22 Liter (17%) Geschirrspülen 9 Liter (7%)

Verwendung des Trinkwassers im Haushalt (Durchschnitt pro Tag)



GRUNDWASSERSCHUTZ, WASSERVERSORGUNG

37

Verfahrensschema der Flusswasseraufbereitung aus der Donau im Wasserwerk Langenau

Verfahrensschema der Schnellentcarbonisierung im Wasserwerk Langenau

Wohnung und Auto 8 Liter (6%) Trinken und Kochen 5 Liter (4%)

Luft-
zufuhr

Zulauf hartes 
Grundwasser

Luftabsaugung

Reaktor

belüfter

Flockungs-
mittel (Fe+++)

Hydroanthrazit
Quarzsand

Aktiv-
kohle

Chlordioxid Zulauf
aufbereitetes
Donauwasser

Donauwasser-
aufbereitung/
Flockungs-
sedimentation

Entwässerungs-
silo

Druckluftförderungabgetrennte 

hochreines
Kalkwasser

weiches Grundwasser
Brannt-
kalksilo

Kontaktschlamm

Ortho-
phosphat Richtung

Amstetten

Richtung
Osterbuch

Löschung des Branntkalks
zu Calciumhydroxid

Kalkmilchbereitung Kalkwasserbereitung Entwässerung Verladung

Grundwasser-
entnahme

Physikalische
Entsäuerung

Schnell-
entcarbonisierung

Grundwasser-
Filtration

Reinwasser-
behälter Förderung

Rohwasser-
entnahme

Flockungs-
sedimentation

Spülwasserabsetzbecken

Kontaktschlamm

Flockungs-
mittel (Fe+++)

Flockungs-
mittel (Fe+++)

Flockungs-
hilfsmittel

Kalkmilch
Überschuss-

schlamm

Ozonung

Schlammbehandlung

Reinwasser-
behälter Förderung

Quarzsand

Aktiv-
kohle

Ozon

UV-
Desin-
fektion

Grundwasser
(Donauried, Burgberg)

Spülwasser-
vorratsbecken

Kalkmilch

SchlammpresseEindicker

Ortho-
phosphat

Richtung
Amstetten

Richtung
Osterbuch

Donau

Filtrat-
behälter

Desin-
fektion

Phosphatierung

Hydroanthrazit Chlor-
dioxid

Wassergewinnung- und Abgabe an Endverbraucher

463 Mio m3 G+QW

Ö�entliche Wasserversorgung
653 Mio m3

190 Mio m3 OFW

davon

Fernwasser 226

Zweckverbände/
Gruppenwasser 124

Örtliche 
Wasserversorgung 303

7

89 448
109

an
 a

nd
er

e 
W

as
se

rw
er

k-
Ve

rlu
st

e

Haushalte G
ew

er
bl

ic
he

 u
nd

 S
on

st
ig

e

Ei
ge

nv
er

br
au

ch

Bu
nd

es
lä

nd
er

Quelle: 
Statistisches Landesamt, 
Datenbasis 2013) 
Angaben in Mio. m3/ jährlich

Ohne Energiewirtschaft
(Kühlwasser)

Ohne Landwirtschaft

OFW = Oberflächenwasser

G+QW = Grund- und 
Quellwasser (incl. Uferfiltrat)



Abwasserbeseitigung
Die natürlichen Verhältnisse in den Gewässern werden 
durch die Einwirkung des Menschen erheblich gestört. 
Insbesondere sind die häuslichen und industriellen Abwas-
sereinträge eine Gefahr für die Gewässer, wenn sie nicht 
vorher ausreichend behandelt werden. 

Die häuslichen Abwässer enthalten vor allem biologisch ab-
baubare organische Stoffe, zu deren Abbau viel Sauerstoff 
verbraucht wird, sowie Phosphor- und Stickstoffverbin-
dungen, die als Nährstoffe das Wachstum der Pflanzen im 

Gewässer anregen. Ein Mensch „erzeugt“ pro Tag durch-
schnittlich eine Abwassermenge von 100 l bis 120 l und 
eine organische Belastung von 60 g biochemischem Sauer-
stoffbedarf (BSB5). Die gesamten häuslichen Abwässer des 
Landes würden zusammengenommen einen ansehnlichen 
Fluss von der Größe des Neckars im Mittellauf ergeben 
(~50 m3/s). 

Besondere Aufmerksamkeit wird in letzter Zeit den Spuren-
stoffen gewidmet. Hierzu zählen neben Pflanzenschutzmit-
teln beispielsweise Flammschutzmittel, biozide Wirkstoffe 
aus Bautenschutz- oder Insektenschutzmitteln, Duftstoffe 

ABWASSERBESEITIGUNG

38

Abwasserreinigung in 
Baden-Württemberg 

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 (Quelle: DWA, Leistungsvergleich 2015)

Anzahl der Kläranlagen 

Kläranlagen insgesamt	 …………	(ca. 21,6 Mio. EW 100%)

Nitrifikation	…………………………	(ca. 21,4 Mio. EW 99,3%)

Nitrifikation und Denitrifikation	…	(ca. 21,2 Mio. EW 98,2%)

Phosphor-Elimination	 ……………	(ca. 21 Mio. EW 97,2%)

Filtration	 ……………………………	(ca. 4,2 Mio. EW 19,6%)

Mikroschadstoffentfernung	 ……	(ca. 2 Mio. EW 9,4%)0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Kläranlage Mannheim

Entwicklung des kommunalen Kläranlagenbestandes nach Anzahl der Kläranlagen und Verfahren

Filtration

Hochwasserpumpwerk

Regenüberlaufbecken

Gasbehälter

Schlammtrocknung

Faulbehälter

Belebungsbecken

Sandfang / Fettfang

Nachklärbecken

Zulaufpumpwerk

Vorklärbecken

Rechenhaus

849

747

622

43

12

924



aus Kosmetik- und Reinigungsmitteln, sowie Arzneimittel-
rückstände. Sie gelangen mit dem Siedlungsabwasser in die 
Gewässer, da sie in den Kläranlagen nicht vollständig abge-
baut werden. Einige dieser Stoffe können bereits in sehr ge-
ringen Konzentrationen von weniger als einem Millionstel 
Gramm ökotoxikologische Wirkungen auslösen. 

Das können Sie tun:

  •  Arzneimittelreste nicht ins Abwasser entsorgen

  •  Verwenden Sie ökologisch unbedenkliche und 
     schadstoffarme Produkte (z. B. mit dem Umwelt-
     siegel „Blauer Engel“)

  •  Schadstoffe sicher entsorgen: Erkundigen Sie 
     sich bei Ihrer lokalen Abfallbehörde.

Aus gewerblichen Prozessen kommen anorganische Stoffe, 
wie zum Beispiel Schwermetalle und Cyanide. Ein Teil die-
ser Verbindungen kann – je nach Konzentration – zu mehr 
oder minder starken Schädigungen der aquatischen Lebens-
gemeinschaft führen oder kann sich in den Flusssedimenten, 
Organismen und damit in der Nahrungsmittelkette anrei-
chern. Probleme kann auch die Einleitung von Salzen in die 
Gewässer bringen, insbesondere aus der Kaligewinnung und 
dem Bergbau. Abgänge aus Tierhaltungen und Silagesicker-
saft aus der Landwirtschaft sind wegen ihrer hohen Sauer-
stoffzehrung und ihrer Giftwirkung für Fische gefährlich 
und dürfen deshalb nicht in Gewässer eingeleitet werden.

Zu den physikalischen Gewässerbelastungen gehört die Ab-
wärme. Die Erwärmung der Gewässer, insbesondere durch 
das Kühlwasser der Wärmekraftwerke, beeinflusst das be-
stehende ökologische System. Der Sauerstoffgehalt sinkt, 
gleichzeitig wird durch die Intensivierung der Lebenstätig-
keit der Wasserorganismen mehr Sauerstoff verbraucht.

Ähnlich wie häusliche Abwässer wirken industrielle Abwäs-
ser aus der Nahrungsmittelindustrie, die in vielen Fällen 

allerdings noch wesentlich höhere Konzentrationen an or-
ganischen Stoffen aufweisen. Vor allem bei Schlachthöfen, 
Molkereien, Brauereien, Brennereien, Zuckerfabriken und 
Teigwarenfabriken fallen sehr große Abwassermengen an.

Industrielle Abwässer, zum Beispiel aus Härtereien, Metallver-
edelungen, chemischer Produktion und Farbenfabrikationen, 
belasten die Gewässer nicht in erster Linie mit sauerstoff-
zehrenden Stoffen, sondern mit schwer abbaubaren organi-
schen Substanzen, etwa den Ligninsulfonsäuren aus der Zell-
stoffindustrie, Mineralölverbindungen oder auch Komplex-
bildner wie EDTA, die in der Industrie vielfältig Anwendung 
finden. 

Schließlich können radioaktive Stoffe aus kerntechnischen 
Anlagen und Isotopenlaboratorien sowie Krankheitskeime, 
vor allem aus Krankenhäusern, die Gewässer belasten. 
 
Eine gut funktionierende Abwasserbeseitigung ist für den 
Gewässerschutz von zentraler Bedeutung. Die Abwasserbe-
seitigung besteht aus Abwassersammlung, Regenwasserbe-
handlung und Abwasserreinigung. Eine optimale Abwas-
serbeseitigung kann nur erreicht werden, wenn diese drei 
Bereiche optimal aufeinander abgestimmt werden.

Es gilt der Grundsatz: 
Soviel Abwasser wie möglich vermeiden 

Abwassersammlung
In den Städten des Mittelalters wurde der Unrat aus Haus 
und Hof einfach in die Gassen, Straßen und Gräben ge-
kippt. Wegen der schlechten hygienischen Verhältnisse 
traten immer wieder verheerende Seuchen auf. Nachdem 
dieser Zusammenhang erkannt war, wurde Ende des 19. 
Jahrhunderts mit dem Bau von Kanalsystemen begonnen. 
Heute sind in allen Städten und Gemeinden öffentliche 
Kanalisationen vorhanden.

ABWASSERBESEITIGUNG

39

  • Sparsamen Umgang mit Frischwasser 
  • Reduzierung der in Kanälen abgeleiteten Nieder-
     schlagswassermenge durch Entsiegelungsmaßnahmen 
  • Versickerung, Verdunstung und getrennte Ableitung	
     des Regenwassers 
  • Fernhalten von Grund- und Quellwasser aus der 
     Kanalisation

Abwasservermeidung kann erreicht werden durch:Schema der Abwasserbehandlung



Früher standen zwei Verfahren zur Auswahl. Beim Trenn-
verfahren wird das Abwasser und das Oberflächenwasser 
(Regen-, Quell- und Sickerwasser) in zwei voneinander 
vollkommen getrennten Kanalnetzen zur Kläranlage bzw. 
zum nächsten Gewässer („Vorfluter“) abgeleitet. Bei dem 
in BadenWürttemberg meist angewandten Mischverfahren 
werden Abwasser und Regenwasser gemeinsam in einem 